
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 2174 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 

 Deliberazione della Giunta provinciale n. 2212 del  2 dicembre 2016 - Marchio di qualità con 

indicazione di origine "Qualità Trentino"- Approvazione delle modifiche al disciplinare di produzione 

per le carni bovine e/o suine lavorate e loro trasformati, al disciplinare di produzione per la patata, al 

disciplinare di produzione per il latte vaccino e ovicaprino e i prodotti lattiero caseari e al disciplinare 

di produzione per il miele. 

Il giorno 14 Dicembre 2017 ad ore 08:55 nella sala delle Sedute

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI

ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA

MAURO GILMOZZI

LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS

SARA FERRARI

TIZIANO MELLARINI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Il relatore comunica: 

 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2662 del 6 novembre 2009 avente per 

oggetto l’“Approvazione del marchio di qualità con indicazione di origine in ambito agroalimentare 

e delle procedure e modalità di certificazione, di controllo e di utilizzo del marchio stesso”; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 986 del 13 maggio 2011 avente per oggetto 

la “Nuova approvazione del marchio di qualità con indicazione di origine in ambito agroalimentare 

e approvazione del relativo Manuale d'utilizzo e del regolamento d'uso del marchio collettivo 

"Qualità Trentino". Modificazioni delle deliberazioni n. 2662 del 6 novembre 2009 e n. 229 del 12 

febbraio 2010. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2212 di data 02 dicembre 2016 avente per 

oggetto la “Modificazione della deliberazione n. 986 del 13 maggio 2011: approvazione del nuovo 

Regolamento d’uso del marchio “Qualità Trentino” ed in particolare l’art. 6, punto 6.2, in cui viene 

specificato che è compito del Comitato tecnico Qualità Trentino predisporre il disciplinare per 

ciascun prodotto o categoria di prodotti sui quali è possibile apporre il marchio di qualità e che 

“Sarà compito del soggetto responsabile del Comitato sottoporlo all’approvazione della Giunta 

Provinciale”; 

dato che il soggetto responsabile del Comitato tecnico Qualità Trentino individuato all’art. 6, 

punto 6.1, del Regolamento d’uso del marchio “Qualità Trentino” è il: “rappresentante del Servizio 

Politiche Sviluppo Rurale” e gli indirizzi strategici sono indicati dall’Assessore competente in 

materia di agricoltura anche per il tramite del suddetto soggetto; 

considerato che la deliberazione della Giunta provinciale n. 1832 del 30 agosto 2013 ha 

aggiornato i 10 disciplinari di produzione per l’utilizzo del marchio “Qualità Trentino”, tra cui 

quello per la produzione delle carni bovine e/o suine lavorate e loro trasformati, quello di 

produzione per la patata e quello di produzione per il latte vaccino e ovicaprino e prodotti lattiero 

caseari come da ultimo modificato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2202 del 3 

dicembre 2015; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1154 del 21 luglio 2017 ha approvato il 

disciplinare di produzione per il miele; 

preso atto della nota trasmessa dal Consorzio Produttori Trentini di Salumi, prot. n. 400893 

del 19 luglio 2017, con la quale viene proposta la modifica al disciplinare di produzione delle carni 

bovine e/o suine lavorate e loro trasformati; 

preso atto della nota trasmessa dalla Cooperativa produttori agricoli giudicariesi sca con 

mail di data 16 ottobre 2017, con la quale viene proposta la modifica al disciplinare di produzione 

per la patata; 

preso atto delle osservazioni delle associazioni apicoltori trasmesse dal rappresentate della 

Commissione apistica provinciale con email di data 29 settembre 2017 e visto il verbale di data 9 

novembre 2017, della medesima commissione, che approva le modifiche al disciplinare di 

produzione per il miele; 



preso atto della richiesta trasmessa con email da Trentinalatte Spa in data 16 ottobre 2017 e 

dalla successiva proposta della medesima ditta pervenuta in data 10 novembre 2017, con le quali 

viene proposta la modifica al disciplinare di produzione per il latte vaccino e ovicaprino e prodotti 

lattiero caseari; 

preso atto degli esiti del Comitato tecnico Qualità Trentino, il quale ha approvato in data 18 

ottobre 2017 le modifiche ai disciplinari di produzione delle carni bovine e/o suine lavorate e loro 

trasformati e quello di produzione per la patata a marchio “Qualità Trentino”; 

preso atto degli esiti del Comitato tecnico Qualità Trentino, il quale ha approvato in data 29 

novembre 2017 le modifiche al disciplinare di produzione delle carni bovine e/o suine lavorate e 

loro trasformati, al disciplinare di produzione per il latte vaccino e ovicaprino e prodotti lattiero 

caseari e al disciplinare di produzione per il miele a marchio “Qualità Trentino”; 

tenuto conto che al disciplinare di produzione delle carni bovine e/o suine lavorate e loro 

trasformati viene aggiunto il riconoscimento a marchio “Qualità Trentino” della pancetta 

affumicata; 

i suddetti disciplinari sono stati adeguati al nuovo Regolamento d’uso del marchio “Qualità 

Trentino” come da ultimo approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2212 di data 02 

dicembre 2016; 

ritenuto necessario, per dare corso alle procedure di certificazione delle produzioni ed alla 

luce di quanto premesso, di modificare il disciplinare di produzione delle carni bovine e/o suine 

lavorate e loro trasformati, il disciplinare di produzione per la patata, il disciplinare di produzione 

per latte vaccino e ovicaprino e prodotti lattiero caseari e il disciplinare di produzione per il miele, 

come da allegati che formano parte integrante del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 udita la relazione; 

 visti gli atti citati in premessa 

 a voti unanimi, espressi nella forma di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le modifiche come indicato in premessa e sostituire il precedente disciplinare di 

produzione delle carni bovine e/o suine lavorate e loro trasformati e il disciplinare di 

produzione per la patata, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1832 del 30 

agosto 2013, con i seguenti allegati che formano parte integrante al presente provvedimento: 

allegato 1) - disciplinare di produzione per le carni bovine e/o suine lavorate e loro 

trasformati; 



allegato 2) - disciplinare di produzione per la patata; 

2. di approvare le modifiche come indicato in premessa e sostituire il precedente disciplinare di 

produzione per il latte vaccino e ovicaprino e prodotti lattiero caseari, di cui alla 

deliberazione della Giunta provinciale n. 1832 del 30 agosto 2013, successivamente 

modificato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2202 del 3 dicembre 2015, con il 

seguente allegato che forma parte integrante al presente provvedimento: 

allegato 3) - disciplinare di produzione per il latte vaccino e ovicaprino e i prodotti lattiero 

caseari; 

3. di approvare le modifiche come indicato in premessa e sostituire il precedente disciplinare di 

produzione per il miele, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1154 del 21 

luglio 2017, con il seguente allegato che forma parte integrante al presente provvedimento: 

allegato 4) - disciplinare di produzione per il miele; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della 

Provincia autonoma di Trento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Adunanza chiusa ad ore 09:50

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 All.1) disciplinare di produzione per le carni bovine e/o suine lavorate e loro trasformati

002 All.2) disciplinare di produzine per la patata

003 All.3) disciplinare di produzione per il latte vaccino e ovicaprino e prodotti lattiero caseari

004 All.4) disciplinare di produzione per il miele

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  

 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 


